



## PROFILO PROFESSIONALE

### Giornalista sportivo, Autore e Curatore di programmi radiofonici, Scrittore

Indago il rapporto tra storia, sport, cultura e società con un occhio teso ad approfondire lo sport, inteso come parte stessa della nostra essenza di uomini e donne liberi e come elemento costitutivo del nostro essere società, comunità, *polis*.

Ogni giorno racconto, con consapevolezza e passione, le vite dei grandi campioni, ma anche le piccole importanti sfide di chi vive la propria esperienza sportiva ai piedi del podio, lontano dai riflettori, trovando nello sport uno strumento di dialogo, inclusione e convivenza civile.

## PRINCIPALI PUBBLICAZIONI

**Match Point – Sfide, campioni e momenti che hanno cambiato lo sport** – Nomos Edizioni (luglio 2021)

**Tokyo Story 2021, Passione Olimpica** – IlSole24Ore editore (giugno 2021)

Coautore con Alberto Cova (campione europeo, mondiale e olimpico dei 10mila metri tra il 1982 e il 1984) di **Con la testa e con il cuore** – Sperling&Kupfer (marzo 2020)

Coautore con Riccardo Riccò (ex ciclista professionista) di **Cuore di Cobra – confessioni di un ciclista pericoloso** – Piemme (maggio 2018)

Coautore con Giamario Bonzi di **Oro Bianco – Tutti gli olimpionici invernali azzurri** – Infinito Edizioni (aprile 2018)

Coautore con Carlo Santi di **Oro Azzurro – da Atene 1986 a Rio2016, tutta l'Italia che ha vinto alle Olimpiadi estive** – Infinito Edizioni (settembre 2016)

**I ragazzi di Brema – 28 gennaio 1966, il tragico viaggio della Nazionale italiana di nuoto** – Infinito Edizioni (gennaio 2016)

Coautore insieme all'alpinista Daniele Nardi di **La migliore gioventù. Vita, trincee e morte degli sportivi italiani nella Grande Guerra** (marzo 2015) a cura della casa editrice Infinito Edizioni (Formigine – Modena).

Coautore insieme all'alpinista Daniele Nardi di **In vetta al mondo** pubblicato nell'aprile 2013 dalla casa editrice Infinito Edizioni (Formigine – Modena); rieditato nella collana *Le grandi storie della montagna* – Bur Rizzoli Varia (aprile 2015).

## ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Qualifica

Dal 12 marzo 2002 a oggi

**Radio 24 - Il Sole 24 Ore**, viale Sarca 223, 20126 Milano

Editoria, Giornalismo

**Vice Caposervizio della redazione di Milano di Radio 24 – Il Sole 24 Ore.**

• Principali mansioni e responsabilità

- Inviato, realizzazione di programmi, redazione di servizi, impaginazione e conduzione dei giornali radio.
- Come inviato ho seguito:
  - **Giochi Olimpici estivi Tokyo2020** (agosto 2020)
  - **Europei di calcio 2020** (giugno-luglio 2021)
  - **Campionati del mondo atletica leggera Londra 2017** ( agosto 2017)
  - **Campionati del mondo Nuoto Budapest 2017** (luglio 2017)
  - **Giochi Olimpici estivi Rio2016** (agosto 2016)
  - **Campionato Mondiale di Pallavole Femminile** (settembre - ottobre 2014)
  - **Campionati del Mondo di Calcio Brasile 2014** (giugno – luglio 2014)
  - **Finale UEFA Champions League 2013** a Londra (25 maggio 2013)
  - **Giochi Olimpici Londra 2012** (agosto 2012)
  - **Finale dei Campionati Europei di Calcio Polonia – Ucraina 2012** (1° luglio 2012)
  - **Finale UEFA Champions League 2012** a Monaco di Baviera (19 maggio 2012)
  - **Campionati Mondiali di Scherma Catania 2011** (ottobre 2011)
  - **Campionati del Mondo di Calcio Sud Africa 2010** (giugno – luglio 2010)
  - **Campionati del Mondo di Nuoto Roma 2009** (luglio 2009)
  - **Finale UEFA Champions League 2009** a Roma (27 maggio 2009)
  - **Giochi Olimpici estivi Pechino 2008** (agosto 2008)
  - **Giochi Olimpici Invernali Torino 2006** (febbraio 2006)
  - **Campionati Europei di Calcio Portogallo 2004** (giugno – luglio 2004)

Come inviato ho inoltre seguito diverse edizioni di:

- **Uefa Champions League ed Europa League di calcio**
- **Serie A italiana di calcio**
- **Torneo 6 Nazioni di Rugby**
- **Gran Premio d'Italia del Campionato Mondiale di Formula 1**
- **Campionato ed Eurolega di Basket**

**Programmi radiofonici da me curati:**

- **Olympia. Miti e verità dello sport:** tra attualità e memoria si ripercorrono le pagine epiche della storia dello sport e i momenti più drammatici ed emozionanti dello sport contemporaneo (ogni domenica alle ore 16.30 su Radio 24; da ottobre 2014 a oggi);
- **A Bordocampo:** storie e personaggi tra cultura, sport, politica e società; puntate con cadenza settimanale della durata di 30 minuti ciascuna (da giugno 2007 a ottobre 2014);
- **Palla a Spicchi:** la cronaca, i fatti, i protagonisti e le storie della pallacanestro con collegamenti dai campi di Serie A e commenti a caldo di allenatori e giocatori; appuntamento settimanale in diretta, ogni domenica dalle 20.30 alle 21.00 (da settembre 2012 a dicembre 2013);
- **Verso Sud Africa 2010:** 15 puntate di 12 minuti ciascuna (marzo-maggio 2010);
- **Destinazione Pechino:** storie e personaggi delle Olimpiadi in vista dell'appuntamento con i primi Giochi Olimpici della storia organizzati in Cina (gennaio – luglio 2008);
- **Verso i Mondiali di Germania 2006:** 23 puntate di 12 minuti ciascuna (gennaio – maggio 2006);
- **Storie di Sport:** 10 puntate di 12 minuti ciascuna dedicate alle grandi pagine della storia dello sport nazionale e internazionale (agosto – settembre 2007 e luglio – agosto 2005).

Dall'aprile 2006 collaboro con la **sezione sport** del **sito Internet** [www.ilsole24ore.com](http://www.ilsole24ore.com) con articoli di calcio, basket, pallavolo, motociclismo e discipline olimpiche (nuoto, atletica leggera, scherma, ginnastica), collaborando agli **inserti speciali** in occasione dei **grandi eventi dello sport internazionale** e curando **rubriche specifiche** quali: *Destinazione Pechino*, *Lanterne Rosse*, *A Bordocampo*, *Route 66* (sullo sport americano), *Diario Roma 2009* (durante i Mondiali di Nuoto), *Laduma-verso Sudafrica 2010*.

Dal settembre 2001 ho intrapreso un'intensa collaborazione con il quotidiano **Il Sole 24 Ore**. Collaboro agli **inserti speciali** in occasione dei **grandi eventi sportivi internazionali** (vedi *Olimpiadi Pechino 2008*, *Vancouver 2010*, etc..). Nel mese di agosto 2001 ho svolto uno stage di formazione presso la redazione **Economia Italiana**. Tra giugno e luglio 2001 ho svolto uno stage di formazione presso la redazione **New Economy**.

- Date (da – a) Da settembre 2004 a maggio 2005
- Nome e indirizzo del datore di lavoro **Media Partner**, via Deruta 20, 20132 Milano
- Tipo di azienda o settore Editoria, Giornalismo
  - Tipo di impiego Collaboratore
- Principali mansioni e responsabilità Ho realizzato le **telecronache delle partite dei campionati di calcio di serie A e B trasmesse dal portale Alice di Telecom Italia**.
  
- Date (da – a) Dal 1994 a oggi
- Tipo di azienda o settore Editoria, Giornalismo
- Tipo di impiego Collaboratore
- Principali mansioni e responsabilità Ho sviluppato un'**intensa attività pubblicistica** pubblicando numerosi articoli e collaborando con numerose testate giornalistiche a livello locale e nazionale.
  
- Date (da – a) Dal 1997 al 2000
- Tipo di azienda o settore Ufficio Stampa, Organizzazione di Eventi
- Tipo di impiego Collaboratore
- Principali mansioni e responsabilità Sono stato più volte chiamato alla **gestione di gruppi di collaborazione** ed all'**organizzazione di eventi culturali**, svolgendo a più riprese funzioni di **ufficio stampa**.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- • Date (da – a) Da marzo a luglio 2019
- Master online con diploma in **Sport: digital marketing, sponsorship&communication** presso **24Ore Business School**
  
- Date (da –a) Da ottobre 2000 a marzo 2002
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Biennio di studi presso **Istituto per la Formazione al Giornalismo di Urbino**.
- Qualifica conseguita Il 4 febbraio 2003 supera con esito positivo la prova di idoneità professionale per giornalisti. Dal 4 febbraio 2003 è iscritto all'**Ordine Nazionale dei Giornalisti** nell'**Elenco Professionisti** presso l'Ordine dei Giornalisti delle Marche (tesserata n° 060065).
  
- Date (da – a) Da ottobre 1992 a luglio 1999
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Corso di **Laurea Quadriennale** in **Lettere Moderne** con indirizzo in **Letteratura italiana Moderna e Contemporanea** presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università degli Studi La Sapienza di Roma.
- Qualifica conseguita **Dottore in Lettere e Filosofia**
- Il 2 luglio 1999 ho conseguito la **Laurea in Lettere Moderne** presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università degli Studi La Sapienza di Roma con la votazione di **110/110 con Lode** con una tesi dal titolo *Primo Levi – I percorsi della memoria* (Relatore: Prof. Stefano Giovanardi, Correlatore: Prof.ssa Elisabetta Mondello).

## ALTRE PUBBLICAZIONI

Pubblicazione del saggio *L'intellettuale Centauro* nel libro a cura di David Baldini *"Il futuro della Memoria"*, casa editrice Valore Scuola, 2007, Roma.

**Commento al libro IV dell'Eneide di Virgilio** pubblicato nel gennaio 2001 dalla casa editrice PAGINE s.r.l.

## RICONOSCIMENTI E PREMI

Giugno 2022 – **2° posto agli Aips – Sport Media Awards** (gli Oscar del giornalismo sportivo mondiale indetti dall'Associazione Internazionale Stampa Sportiva), nella categoria **Audio**, con il reportage: **Romano vs Joe – la sfida Infinita**

Marzo 2021: **2° posto agli Aips – Sport Media Awards** (gli Oscar del giornalismo sportivo mondiale indetti dall'Associazione Internazionale Stampa Sportiva), nella categoria **Audio**, con il reportage: **Italia-Germania 4-3, la partita degli Italiani**

Settembre 2020 – premio giornalistico **"Giuseppe Luconi"**, categoria **giornalismo sportivo radiofonico**

Febbraio 2019: **3° posto agli Aips – Sport Media Awards**, nella categoria **Audio**, con un reportage dedicato al campione olimpico di sci di fondo **Franco Nones**

Gennaio 2019 – **premio Carlo Monti** per le puntate del programma di Radio24 **Olympia** dedicate alle imprese e agli eventi nell'atletica leggera alle **Olimpiadi di Messico 1968**

Dicembre 2017 – **premio Carlo Monti** per la puntata del programma di Radio24 **Olympia** dedicata alla campionessa olimpica di atletica leggera **Ondina Valla**

Maggio 2016 – **co-vincitore del premio "Giornalista dell'Anno 2015" dell'A.N.A. (Associazione Nazionale Alpini)**, per i testi e i reportage audio relativi alla narrazione del rapporto tra sport e Storia negli anni della **Prima Guerra Mondiale 1914-18**

Dicembre 2015: **1° posto agli Aips – Sport Pearl Media Awards** (prima edizione degli Oscar del giornalismo dello sport mondiale) con una puntata del programma di Radio 24 **Olympia** dedicata al campione dei pesi massimi di boxe **Rocky Marciano**

## ASSOCIAZIONI E ATTIVITA' SOCIO-COMUNITARIE

Dal maggio 2014 sono socio della **Società Italiana di Storia dello Sport**, ente che riunisce personalità del mondo della Cultura e dell'Università attiva nella ricerca scientifica e nello studio del rapporto tra Sport, Storia e Società.

## AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003.

Milano, 17 luglio 2023